Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

Neste sentido, segue os seguintes julgados: 

AÇÃO DE INDENIZAÇÃO. SEGURO DPVAT. INDENIZAÇÃO 

DEVIDA. INVALIDEZ. PROPORÇÃO. GRAU DE LESÃO. 

LIMITAÇÃO VÁLIDA.  

Restando comprovado que a invalidez permanente da parte

[...]

notadamente depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, 

juntada posterior de novos documentos, se necessário for, perícia, todas 

desde logo requeridas. 

h) Requer-se, por derradeiro, que a expedição do alvará de levantamento 

seja feita em nome destes causídicos. 

Dá-se a causa o valor de R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais) 

para fins meramente fiscais. 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Boa Vista-RR, 5 de maio de 2020. 

(Assinatura Eletrônica) 

Edson Silva Santiago 
OAB/RR Nº 619 

(Assinatura Eletrônica) 

Ostivaldo Menezes do Nascimento Júnior

[...]

•Telefones: + 55 (41) 3075-5020 / 0800 000 5020 / FAX: + 55 (41) 3075-5035 

1. SÍNTESE DA EXORDIAL  

A parte autora alega ter sofrido acidente de trânsito em 24/08/2019. Em 

decorrência deste fato pleiteia por indenização, atribuindo à causa o valor de R$ 1.045,00 (um 

mil e quarenta e cinco reais). 

Destarte, a pretensão esboçada pela parte autora não merece prosperar, em razão 

da necessidade de auferir o grau da lesão acometida pela vítima, nos termos da Medida 

Provisória n° 451/2008 convertida na Lei n° 11.495/2009, e pelas razões de fato e de

[...]

beneficiários/segurados, o que expressamente contraria o disposto na Lei e na Jurisprudência 

dominante.  

Ademais, cumpre destacar que na data do sinistro já estava em vigência a Lei nº 

11.945/2009, na qual em seu artigo 3º, incisos I e II dispõe que o limite máximo indenizável 

nos casos de INVALIDEZ COMPLETA OU MORTE é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), não sendo admissível que a parte autora, mesmo que em demandas distintas, receba 

valor superior. 

Ante o exposto, requer a improcedência do pedido, com base no artigo 487, I, CPC, 

tendo em vista que eventual condenação conforme o pedido inicial superaria o teto máximo

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas 

de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela anexa a

[...]

Todos são deformidades permanentes e ensejam, a 

indenização no parâmetro máximo.

No entanto, conforme dito alhures, a quantia paga pela seguradora 

Ré foi de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta 

centavos), ou seja, R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos) a menos do valor realmente devido ao Autor.

Dessa  forma  requer  que  Vossa  Excelência  declare  a 

inconstitucionalidade  da  Lei  n°  11.945/2009,  pois  afronta  o  postulado  da 

dignidade da pessoa humana.

Contudo, agindo de acordo com a tabela de valoração/graduação

[...]

que fora instituída pela Lei n° 11.945/2009, o valor que deveria ter sido pago 

ao Autor era o importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Assim,  é  a  presente  demanda  para  requerer  a  diferença 

correspondente,  que  perfaz  a  quantia  exata  de  R$  11.812,50  (onze  mil 

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

3.2. Da quitação – Irrenunciabilidade – Art. 5°, inc. XXXV, da CF/88.

O Autor recebeu e deu quitação da importância de R$ 1.687,50 

(hum mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), fato que 

por si só não implica em renúncia ao direito de postular a complementação